Ngôi chùa phải có nghĩa trang rộng lớn liền kề để tạo điều kiện cho phật tử và
bà con có nơi thuận tiện an táng, chăm sóc mồ mả người thân theo truyền
thống ngàn đời của người dân Việt. Công việc đang tiến hành, vô thường chợt
đến, ngày 20 tháng 10 năm Quý Sửu (14/11/1973) Hòa thượng xả bỏ nhục thân.

Thể hiện tình linh sơn cốt nhục đối với Ngài, HT. Thích Thanh Kiểm (1920-2000),
đồng khai sơn và Trụ trì đời thứ hai của Tổ đình Vĩnh Nghiêm, đã an táng và xây
dựng lăng mộ cúng dường Ngài tại vị trí đầu khu đất (thuộc góc đường Lê Văn
Khương và Chung Thị Minh hiện nay).

TT.Thích Giác Dũng giảng tại Tu viện - Ảnh: Quảng Tâm[/caption]

Ngày 26/09/2009 (08/08/Kỷ Sửu) công trình xây dựng Tu viện Vĩnh Nghiêm
được chính thức khởi công. Số tiền khi xưa Nhà nước đền bù để mở đường, di
dời cổng Tam quan, Thầy Phong giao hết cho chúng tôi làm kinh phí xây dựng
Tu viện - vừa xây được nền móng Giảng đường và Trai đường thì hết. Tôi bèn
vác túi đi xin. Xin không được lại đi mượn.